
CIRCOSCRIZIONE 6 ^
Barriera di Milano - Regio 
Parco - Barca - Bertolla - 
Falchera - Rebaudengo - 
Villaretto 

DELCI6 55 / 2021 24/11/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  6 ^ - Barriera di Milano - Regio
Parco - Barca - Bertolla - Falchera - Rebaudengo - Villaretto 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
LOMANTO Valerio, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANASTASIA Maurizio CELENTANO Michele SCAGLIOTTI Enrico

ARAGNO Marco LAMBERTI Deborah SCIRETTI Alessandro Ciro

BARBIERI Onofrio MARINO Verangela SPERANZA Luciano

BRAIATO Daniela MARTELLI Isabella ZACCARO Giulia

BREGA Monica MATAROZZO Federica ZITO Rocco

BUSSO Marina PANZARINO Deana

CADDEO Emanuele PIARULLI Maria

CAMBAI Fabio ROBELLA Massimo

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
BERAUDO Andrea - CANGELLI Valter - CUFARI Paola

Con la partecipazione del Segretario MANFREDI Paolo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: ART. 42 COMMA 2. ISTITUZIONE CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO.

Pag 1 di 4



Il Presidente Valerio LOMANTO, a nome della Giunta Esecutiva, rifersice:

Con deliberazione del 21 ottobre 2021 DELCI6 51/2021, immediatamente eseguibile, il Consiglio
di Circoscrizione ha proceduto alla convalida degli eletti nelle consultazioni del 3-4-ottobre 2021.
In relazione alle manifestazioni di volontà espresse in merito alla costituzione dei Gruppi Consiliari,
ai  sensi  dell’art  30  dello  Statuto  della  Città,  sono  pervenute  le  comunicazioni  relative  alle
designazioni dei Consiglieri quali Capigruppo, con le modalità previste dall’art. 4 del Regolamento
del Consiglio Comunale. Con lettera del 9 novembre 2021, prot.n. 2706/2-160-10, il consigliere
ROBELLA Massimo ha comunicato la volontà di constituire il Gruppo Misto di Maggioranza di cui
all'art. art. 3 comma 8 del Regolamento del Cosiglio Comunale, e conformemente a quanto disposto
dall'art. 5 (commi 2 e 3) dello stesso . 
La Conferenza Capigruppo esercita le funzioni di Commissione permanente, ai sensi dell’articolo
31 comma 2 dello Statuto della Città e dell’art. 6 punto 5 del Regolamento del Consiglio Comunale.

In base alle  dichiarazioni  di  volontà pervenute,  la  Conferenza dei  Capigruppo risulta  composta
come segue:

Lega Salvini Piemonte PIARULLI Maria

Giorgia Meloni - Fratelli d'Italia MARINO verangela

Torino bellisisma BRAIATO Daniela

Forza Italia -Berlusconi per Damilano SPERANZA Luciano

Partito Democratico MARTELLI Isabella

Moderati PANZARINO Deana

Lista Civica - Lo Russo Sindaco ARAGNO Marco

Movimento 5 Stelle CANGELLI Valter

Partito Comunista Italiano - Sinistra in Comune CADDEO Emanuele Giuseppe

Gruppo Misto di Maggioranza ROBELLA Massimo

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• Di approvare, per i motivi citati ed ai sensi dell’articolo 31 dello Statuto e dell’articolo 11 del
Regolamento del Consiglio di Circoscrizione, l’istituzione della Conferenza dei Capigruppo su
indicata, quale Commissione permanente.

• Di dichiarare,  attesa l’urgenza,  il  provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.
134, IV comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale:

PRESENTI 22
VOTANTI 22
FAVOREVOLI 22
CONTRARI /
ASTENUTI /

DELIBERA

Pag 3 di 4



Di approvare,  per i  motivi citati  ed ai  sensi dell’articolo 31 dello Statuto e dell’articolo 11 del
Regolamento  del  Consiglio  di  Circoscrizione,  l’istituzione  della  Conferenza  dei  Capigruppo  su
indicata, quale Commissione permanente.

Il  Consiglio di  Circoscrizione,  con distinta  votazione palese (PRESENTI 22 – VOTANTI 22 –
FAVOREVOLI 22) dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Valerio Lomanto

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Paolo Manfredi

Pag 4 di 4


